
　平成27年12月31日現在 （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 978,209 298,346 679,863

預　貯　金 24,357,131 25,699,929 △ 1,342,798

未収入金 16,280,885 5,425,328 10,855,557

前　払　金 4,252,148 1,963,771 2,288,377

貯　蔵　品 4,585 9,129 △ 4,544

流動資産合計 45,872,958 33,396,503 12,476,455

２．固定資産

(1)　特定資産

薬理学基金 40,000,000 40,000,000 0

退職給付引当資産 0 2,284,000 △ 2,284,000

国際基金 4,353,628 4,476,528 △ 122,900

振興基金

学術講演基金 31,716,390 34,092,141 △ 2,375,751

刊行基金 18,535,627 18,535,627 0

褒賞基金 22,810,905 25,074,679 △ 2,263,774

年会開催資産 450,000 0 450,000

公開講座開催資産 1,100,018 1,400,028 △ 300,010

国際情報発信強化資産 1,708,753 2,116,111 △ 407,358

特定資産合計 120,675,321 127,979,114 △ 7,303,793

(2)　その他固定資産

ソフトウェア 607,408 995,803 △ 388,395

電話加入権 2 398,352 △ 398,350

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

投資有価証券 20,094,043 20,136,380 △ 42,337

長期貸付金 693,342 458,562 234,780

その他固定資産合計 22,966,795 23,561,097 △ 594,302

固定資産合計 143,642,116 151,540,211 △ 7,898,095

資　産　合　計 189,515,074 184,936,714 4,578,360

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

前　受　金 868,500 1,376,840 △ 508,340

未　払　金 9,544,698 5,509,417 4,035,281

預　り　金 514,240 7,460,345 △ 6,946,105

流動負債合計 10,927,438 14,346,602 △ 3,419,164

２．固定負債

退職給付引当金 0 2,284,000 △ 2,284,000

固定負債合計 0 2,284,000 △ 2,284,000

負　債　合　計 10,927,438 16,630,602 △ 5,703,164

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

受取補助金等 2,808,771 3,516,139 △ 707,368

受取寄付金 450,000 0 450,000

指定正味財産合計 3,258,771 3,516,139 △ 257,368

　（うち特定資産への充当額） (3,258,771) (3,516,139) （△257,368）

2. 一般正味財産 175,328,865 164,789,973 10,538,892

　（うち特定資産への充当額） (117,416,550) (122,178,975) （△4,762,425）

正味財産合計 178,587,636 168,306,112 10,281,524

負債及び正味財産合計 189,515,074 184,936,714 4,578,360

貸 借 対 照 表



平成27年1月1日から平成27年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 63,809 149,997 △ 86,188

薬理学基金受取利息 30,200 23,652 6,548

国際基金受取利息 2,016 1,398 618

振興基金受取利息 31,593 124,947 △ 93,354

②　受取会費 51,552,000 55,392,500 △ 3,840,500

一般会員会費 21,016,000 22,024,500 △ 1,008,500

学術評議員会費 19,556,000 21,788,000 △ 2,232,000

賛助会員会費 10,980,000 11,580,000 △ 600,000

③　事業収益 95,751,210 89,048,035 6,703,175

学術集会費収益 63,905,925 55,053,800 8,852,125

購読料収益 998,390 2,344,826 △ 1,346,436

論文掲載料収益 20,322,875 16,982,504 3,340,371

論文別刷料収益 2,423,406 3,252,322 △ 828,916

広告掲載料収益 7,825,680 11,343,160 △ 3,517,480

予稿集売上等収益 274,934 71,423 203,511

④　受取補助金等 13,143,121 13,664,017 △ 520,896

学術集会補助金 3,035,300 4,700,000 △ 1,664,700

指定正味財産からの振替額 10,107,821 8,964,017 1,143,804

⑤　受取寄付金 15,073,887 16,714,005 △ 1,640,118

学術集会賛助金 15,049,887 14,550,000 499,887

一般寄付金 24,000 24,001 △ 1

指定正味財産からの振替額 0 2,140,004 △ 2,140,004

⑥　雑　収　益 394,149 529,368 △ 135,219

受取利息 63,981 59,368 4,613

雑　収　益 330,168 470,000 △ 139,832

経常収益計 175,978,176 175,497,922 480,254

(2)経常費用

①　事　業　費 142,245,239 152,975,875 △ 10,730,636

給与手当 2,246,486 2,399,257 △ 152,771

法定福利費 339,206 389,670 △ 50,464

退職給付費用 406,545 71,550 334,995

事務所借料 500,255 446,356 53,899

会　場　費 31,095,020 21,741,337 9,353,683

旅費・通信交通費 7,506,564 14,460,831 △ 6,954,267

印　刷　費 6,657,930 10,254,684 △ 3,596,754

会　議　費 4,287,848 3,940,785 347,063

謝金・その他 13,690,455 8,689,212 5,001,243

懇親会費 11,265,563 8,389,102 2,876,461

編集・刊行費 31,956,000 51,105,829 △ 19,149,829

国際情報発信強化費 8,707,793 7,563,984 1,143,809

学術事業協力費 452,900 117,570 335,330

副　　賞 1,198,600 1,197,250 1,350

消耗品費 764,419 0 764,419

業務委託費 19,530,680 20,726,358 △ 1,195,678

租税公課 1,568,100 1,387,600 180,500

減価償却費 70,875 94,500 △ 23,625

正 味 財 産 増 減 計 算 書



科　目 当年度 前年度 増　減

②　管　理　費 22,795,695 24,375,139 △ 1,579,444

給与手当 5,997,111 8,429,268 △ 2,432,157

法定福利費 1,017,622 1,342,197 △ 324,575

退職給付費用 1,219,637 246,450 973,187

事務所借料 1,500,769 1,540,772 △ 40,003

旅費・通信交通費 2,629,899 3,349,849 △ 719,950

印　刷　費 466,695 565,242 △ 98,547

会　議　費 514,609 458,048 56,561

リース料 33,566 33,566 0

消耗品費 664,301 1,196,969 △ 532,668

支払手数料 748,683 1,015,954 △ 267,271

慶弔費 254,091 435,856 △ 181,765

臨時雇賃金 851,886 101,538 750,348

業務委託費 5,345,824 4,748,620 597,204

租税公課 4,200 112,600 △ 108,400

減価償却費 317,520 269,010 48,510

選　挙　費 1,040,694 6,700 1,033,994

雑　　費 188,588 522,500 △ 333,912

経常費用計 165,040,934 177,351,014 △ 12,310,080

評価損益等調整前当期経常増減額 10,937,242 △ 1,853,092 12,790,334

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 10,937,242 △ 1,853,092 12,790,334

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

電話加入権減損損失 398,350 0 398,350

経常外費用計 398,350 0 398,350

当期経常外増減額 △ 398,350 0 △ 398,350

当期一般正味財産増減額 10,538,892 △ 1,853,092 12,391,984

一般正味財産期首残高 164,789,973 166,643,065 △ 1,853,092

一般正味財産期末残高 175,328,865 164,789,973 10,538,892

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 9,400,000 8,900,000 500,000

受取寄付金 450,000 0 450,000

特定資産受取利息 453 421 32

一般正味財産への振替額 △ 10,107,821 △ 11,104,021 996,200

当期指定正味財産増減額 △ 257,368 △ 2,203,600 1,946,232

指定正味財産期首残高 3,516,139 5,719,739 △ 2,203,600

指定正味財産期末残高 3,258,771 3,516,139 △ 257,368

Ⅲ　正味財産期末残高 178,587,636 168,306,112 10,281,524



(単位：円）

公1 公2 公3 公4
学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
　特定資産運用益 48,709 15,100 63,809

薬理学基金受取利息 15,100 15,100 15,100 30,200
国際基金受取利息 2,016 2,016 2,016
振興基金受取利息 13,780 8,066 9,747 31,593 31,593

　受取会費 25,776,000 25,776,000 51,552,000
一般会員会費 10,508,000 10,508,000 10,508,000 21,016,000
学術評議員会費 9,778,000 9,778,000 9,778,000 19,556,000
賛助会員会費 5,490,000 5,490,000 5,490,000 10,980,000

　事業収益 95,900,210 95,751,210
　学術集会費収益 64,054,925 64,054,925 △ 149,000 63,905,925
　購読料収益 998,390 998,390 998,390
　論文掲載料収益 2,001,000 18,321,875 20,322,875 20,322,875
　論文別刷料収益 2,423,406 2,423,406 2,423,406
　広告掲載料収益 7,825,680 7,825,680 7,825,680
　予稿集売上等収益 274,934 274,934 274,934

　受取補助金等 13,143,121 13,143,121
　学術集会補助金 3,035,300 3,035,300 3,035,300
　指定正味財産からの振替額 1,400,028 8,707,793 10,107,821 10,107,821

　受取寄付金 15,049,887 24,000 15,073,887
　学術集会賛助金 15,049,887 15,049,887 15,049,887
　一般寄付金 0 24,000 24,000

　雑収益 32,850 361,299 394,149
　受取利息 1,719 31,131 32,850 31,131 63,981
　雑収益 0 330,168 330,168

経常収益計 85,831,573 38,285,210 9,747 2,016 25,822,231 149,950,777 0 26,176,399 △ 149,000 175,978,176
(2)経常費用
　事業費　

　給与手当 1,381,127 453,180 412,179 2,246,486 2,246,486
　法定福利費 203,524 67,841 67,841 339,206 339,206
　退職給付費用 243,927 81,309 81,309 406,545 406,545
　事務所借料 300,153 100,051 100,051 500,255 500,255
　会場費 31,095,020 31,095,020 31,095,020
　旅費・通信交通費 6,954,589 68,275 483,700 7,506,564 7,506,564
　印刷費 6,657,930 6,657,930 6,657,930
　会議費 4,083,188 68,666 135,994 4,287,848 4,287,848
　謝金・その他 13,244,975 445,480 13,690,455 13,690,455
　懇親会費 11,265,563 11,265,563 11,265,563
　編集・刊行費 31,956,000 31,956,000 31,956,000
　国際情報発信強化費 8,707,793 8,707,793 8,707,793
　学術事業協力費 452,900 452,900 452,900
　副　賞 1,198,600 1,198,600 1,198,600
　消耗品費 764,419 764,419 764,419
　業務委託費 16,553,688 2,976,992 19,530,680 19,530,680
　租税公課 621,100 947,000 1,568,100 1,568,100
　減価償却費 70,875 70,875 70,875

事業費計 92,675,659 46,191,526 2,925,154 452,900 0 142,245,239 0 0 0 142,245,239
　管理費

　給与手当 5,997,111 5,997,111
　法定福利費 1,017,622 1,017,622
　退職給付費用 1,219,637 1,219,637
　事務所借料 1,500,769 1,500,769
　旅費・通信交通費 2,629,899 2,629,899
　印刷費 466,695 466,695
　会議費 514,609 514,609
　リース料 33,566 33,566
　消耗品費 664,301 664,301
　支払手数料 748,683 748,683
　慶弔費 393,091 △ 139,000 254,091
　臨時雇賃金 851,886 851,886
　業務委託費 5,345,824 5,345,824
　租税公課 4,200 4,200
　減価償却費 317,520 317,520
　選挙費 1,040,694 1,040,694
　雑　費 198,588 △ 10,000 188,588

管理費計 22,944,695 △ 149,000 22,795,695
経常費用計 92,675,659 46,191,526 2,925,154 452,900 0 142,245,239 0 22,944,695 △ 149,000 165,040,934

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,844,086 △ 7,906,316 △ 2,915,407 △ 450,884 25,822,231 7,705,538 0 3,231,704 0 10,937,242
基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 6,844,086 △ 7,906,316 △ 2,915,407 △ 450,884 25,822,231 7,705,538 0 3,231,704 0 10,937,242

２．　経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用

電話加入権減損損失 99,588 99,588 298,762 398,350
経常外費用計 0 0 0 0 99,588 99,588 0 298,762 0 398,350

当期経常外増減額 0 0 0 0 △ 99,588 △ 99,588 0 △ 298,762 0 △ 398,350
他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △ 6,844,086 △ 7,906,316 △ 2,915,407 △ 450,884 25,722,643 7,605,950 0 2,932,942 0 10,538,892
一般正味財産期首残高 96,664,460 0 68,125,513 0 164,789,973
一般正味財産期末残高 104,270,410 0 71,058,455 0 175,328,865

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 1,100,000 8,300,000 9,400,000 0 0 0 9,400,000
受取寄付金 450,000 450,000 0 0 0 450,000
特定資産受取利息 18 435 453 0 0 0 453

 一般正味財産への振替額
　一般正味財産への振替額 △ 1,400,028 △ 8,707,793 △ 10,107,821 0 0 0 △ 10,107,821
当期指定正味財産増減額 149,990 △ 407,358 △ 257,368 0 0 0 △ 257,368
指定正味財産期首残高 1,400,028 2,116,111 3,516,139 0 0 0 3,516,139
指定正味財産期末残高 1,550,018 1,708,753 3,258,771 0 0 0 3,258,771

Ⅲ　正味財産期末残高 107,529,181 71,058,455 0 178,587,636

合　計
共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表
平成27年1月１日から平成27年12月31日まで

公益目的事業会計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去



(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は，償却原価法（定額法）による．

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品は1冊を1円として評価している．

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

(4) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため，支給見込み額のうち当事業年度に帰属する額を計上している．

・退職給付引当金

職員の退職金の支給に備えるため，期末自己都合要支給額から中退共より支給される金額を控除した金額を計上している．

(5) 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は，期末日の直物為替相場により円貨に換算し，換算差額は損益として処理している．

(6) リース取引の処理方法

(7) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 40,000,000 0 0 40,000,000

 退職給付引当資産 2,284,000 0 2,284,000 0

 国際基金 4,476,528 0 122,900 4,353,628

 振興基金

　 学術講演基金 34,092,141 8,376,390 10,752,141 31,716,390

 　刊行基金 18,535,627 0 0 18,535,627

 　褒賞基金 25,074,679 12,810,905 15,074,679 22,810,905

 年会開催資産 0 450,000 0 450,000

 公開講座開催資産 1,400,028 1,100,018 1,400,028 1,100,018

 国際情報発信強化資産 2,116,111 8,300,435 8,707,793 1,708,753

合　　計 127,979,114 31,037,748 38,341,541 120,675,321

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 40,000,000 0 (40,000,000) -

 国際基金 4,353,628 0 (4,353,628) -

 振興基金

　 学術講演基金 31,716,390 0 (31,716,390) -

 　刊行基金 18,535,627 0 (18,535,627) -

 　褒賞基金 22,810,905 0 (22,810,905) -

 年会開催資産 450,000 (450,000) 0 -

 公開講座開催資産 1,100,018 (1,100,018) 0 -

 国際情報発信強化資産 1,708,753 (1,708,753) 0 -

合　　計 120,675,321 (3,258,771) (117,416,550) 0

財務諸表に対する注記
1.重要な会計方針

会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引は,引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計
処理によっている.



4.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

(単位:円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 ソフトウエア 2,060,100 1,452,692 607,408

合　　計 2,060,100 1,452,692 607,408

5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，次のとおりである．

(単位:円)

科　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

国　　債 60,094,043 60,307,559 213,516

合　　計 60,094,043 60,307,559 213,516

6.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 2,116,111 8,300,000 8,707,358 1,708,753 指定正味財産

科学研究費公開講座
補助金

日本学術振興会 1,400,028 1,100,000 1,400,010 1,100,018 指定正味財産

国内学会等開催費用
援助金
（第88回年会）

公益信託加藤記
念難病研究助成
基金

0 500,000 500,000 0

学会等開催助成
（第88回年会）

(公財)大幸財団 0 160,000 160,000 0

海外学者招聘助成金
（第88回年会）

(公財)内藤記念
科学振興財団

0 500,000 500,000 0

学会研究助成金等
（第88回年会）

(公財)中冨健康
科学振興財団

0 1,000,000 1,000,000 0

コンベンション開催
サポート託児室支援
金（第88回年会）

名古屋国際会議場 0 85,300 85,300 0

学術会議等開催支援
（第66回北部会）

(公財)日本教育
公務員弘済会富
山支部

0 160,000 160,000 0

高等教育振興事業
（第66回北部会）

(公財)富山県人
づくり財団

0 200,000 200,000 0

学術会議等開催支援
（第66回北部会）

富山市 0 100,000 100,000 0

学術会議等開催支援
（第132回関東部会）

明海大学 0 300,000 300,000 0

学術会議等開催支援
（第132回関東部会）

明海大学歯学部
同窓会

0 30,000 30,000 0

3,516,139 12,435,300 13,142,668 2,808,771

7.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

10,107,821

8.減損損失関係

以下の固定資産について減損損失を計上している．

種類

場所

減損損失の金額

（評価金額の算定方法）

備忘価額を残して減損処理をしている．

電話加入権

事務局

398,350円

内　容

目的達成による指定解除（受取補助金）

合　　　計



１　基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

 薬理学基金 20,000,000 0 0 20,000,000

20,000,000 0 0 20,000,000

 退職給付引当資産 2,284,000 0 2,284,000 0

 国際基金 4,476,528 0 122,900 4,353,628

 振興基金

 　学術講演基金 20,000,000 0 10,000,000 10,000,000

752,141 0 752,141 0

ゆうちょ通常貯金 0 8,376,390 8,376,390

13,340,000 0 0 13,340,000

 　刊行基金 10,000,000 0 0 10,000,000

8,535,627 0 0 8,535,627

 　褒賞基金 普通預金(三菱東京UFJ・本郷) 5,074,679 0 5,074,679 0

10,000,000 0 10,000,000 0

0 10,000,000 0 10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

ゆうちょ通常貯金 0 2,810,905 0 2,810,905

 年会開催資産 0 450,000 0 450,000

 公開講座開催資産 1,400,028 1,100,018 1,400,028 1,100,018

 国際情報発信強化資産 2,116,111 8,300,435 8,707,793 1,708,753

127,979,114 31,037,748 38,341,541 120,675,321

２　引当金の明細

退職給付引当金 （単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 2,284,000 0 2,284,000 0

附属明細書

普通預金(みずほ・本郷）

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

普通預金(みずほ・本郷）

資産の種類

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

投資有価証券・第118回利付国債

普通預金(三菱東京UFJ・本郷)

投資有価証券・第88回利付国債

ゆうちょ定期貯金

普通預金(みずほ・本郷)

投資有価証券・第341回利付国債

普通預金(みずほ・本郷)

定期預金(みずほ・本郷)

普通預金(みずほ・本郷)

期末残高

特定資産計

科　　目

投資有価証券・第341回利付国債

当期減少額
期首残高 当期増加額

普通預金(三菱東京UFJ・本郷)



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 978,209

預 貯 金 普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 運転資金として 15,398,552

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 172

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 302,966

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 8,655,441

＜現金・預貯金計＞ 25,335,340

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 622,000

一般会員会費　 （14名分） 規則で定められた会員の要支払会費額である 82,000

学術評議員会費（87名分） 同　上 1,308,000

部会補助金等 学術集会事業の未収分である 15,000

購　読　料 刊行事業の未収分である 72,000

掲　載　料 同　上 11,588,195

論文別刷料 同　上 1,574,100

広告掲載料 同　上 935,280

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 84,310

＜未収入金計＞ 16,280,885

前 払 金 第89回年会,第90回年会 年会開催事業への学会交付金である 4,200,000

会議室料等 公益目的事業の委員会会議室の予約料である 52,148

＜前払金計＞ 4,252,148

貯 蔵 品 既刊誌（2014，2015年） 既刊雑誌の在庫数である 4,585

＜貯蔵品計＞ 4,585

流　動　資　産　合　計 45,872,958

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 投資有価証券第118回利付国債 20,000,000

特 定 資 産 定期預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 20,000,000

＜薬理学基金計＞ 40,000,000

国際基金 普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 海外の学会との連携事業の原資である 4,353,628

＜国際基金計＞ 4,353,628

振興基金

 学術講演基金 投資有価証券第341回利付国債 10,000,000

定期預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 13,340,000

ゆうちょ銀行通常貯金 8,376,390

＜学術講演基金計＞ 31,716,390

 刊行基金 定期預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 440,035

普通預金・みずほ銀行本郷支店 8,095,592

＜刊行基金計＞ 18,535,627

 褒賞基金 投資有価証券第341回利付国債 10,000,000

ゆうちょ定期貯金 10,000,000

ゆうちょ銀行通常貯金 2,810,905

＜褒賞基金計＞ 22,810,905

普通預金・みずほ銀行本郷支店 第89回年会開催事業の寄付金である 450,000

＜年会開催資産計＞ 450,000

普通預金・みずほ銀行本郷支店 科研費の補助金とその利息である 1,100,018

＜公開講座開催資産計＞ 1,100,018

普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 科研費の補助金である 1,708,753

＜国際情報発信強化資産計＞ 1,708,753

＜特定資産合計＞ 120,675,321

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び新薬理学セミナー開催事業等の原
資である

財　産　目　録

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している

平成27年１2月31日現在

年会開催資産

研究業績を表彰する事業の原資である

公開講座
開催資産

国際情報発信
強化資産



ソフトウェア 会員管理システム 管理目的の資産である 607,408

電話加入権 電話回線　2台 公益目的事業に使用する財産である 2

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的事業財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

投資有価証券 第113回利付国債 公益目的事業及び管理目的として使用する資
産である

20,094,043

長期貸付金 IUPHAR2018 日本臨床薬理学会との連携機構に貸し付けた
IUPHAR2018準備費用である

693,342

＜その他固定資産計＞ 22,966,795

固　定　資　産　合　計 143,642,116

資　　産　　合　　計 189,515,074

（ 流 動 負 債 ） 前　受　金 2016年一般会員会費（10名分） 55,500

2016年学術評議員会費（5名分） 75,000

2015年部会抄録掲載料（242題分） 726,000

2015年広告掲載料等 12,000

＜前受金計＞ 868,500

未　払　金 福田商店代理店委託費 学会誌の広告代理店委託費等である 642,906

社会保険料 事業主負担分 189,940

業務委託費等 刊行事業の委託先である中西印刷㈱の業務委
託費及び会計監査費用等である

7,111,852

消費税 公益目的事業の消費税である 1,600,000

＜未払金計＞ 9,544,698

預　り　金 職員他源泉所得税 職員給与と学術集会開催事業の謝金の源泉所
得税である

398,731

職員社会保険料等 職員から預った社会保険料及び住民税である 115,509

＜預り金計＞ 514,240

流　動　負　債　合　計 10,927,438

（ 固 定 負 債 ） ＜固定負債合計＞ 0

固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 10,927,438

正　　味　　財　　産 178,587,636

次年度刊行雑誌の抄録掲載料及び購読料であ
る

そ の 他
固 定 資 産

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
次年度及び次々年度会費である．


